关于编制中央财政支持地方高校发展专项资金

2013-2015年建设规划的通知

各相关教学单位、相关部门：

根据山东省财政厅、教育厅联合下发的《关于编制中央财政支持地方高校发展专项资金2013-2015年建设规划的通知》要求，现就编制我校建设规划有关事项通知如下：

一、发展专项资金具体内容

根据我校实际情况，发展专项资金主要用于我校省级重点学科建设、教学实验平台建设、科研平台和专业能力实践基地建设、公共服务体系建设、人才培养和创新团队建设等5个方面

1. 省级重点学科建设项目
这一类项目主要支持省教育厅确认的省级重点学科所属的创新平台、重点实验室或人文社科研究基地的科研仪器设备购置、更新、改造及自主研制，支持其所属的人文社科研究基地的专业图书资料购置。资金开支范围包括：设备购置费、图书购置费、电子文献购置费、科研创新平台建设所必须的环境条件改造费（环境改造经费不得超过项目总预算的5%）。
2.教学实验平台建设项目
这一类项目支持高校基础实验室、专业教学实验室的仪器设备购置、更新与补充。高校应加强实验教学体系建设，深化实验室体制改革，切实推进高校实验教学内容、方法、手段、队伍、管理及实验教学模式的改革与创新，推进资源共享。资金开支范围包括：设备购置费、教学软件购置费及实验平台建设所必须的实验室环境条件改造费（环境改造经费不得超过项目总预算的5%）。
3.科研平台和专业能力实践基地建设项目
这一类项目支持高校构建科研和实践教学体系，建设科研平台、工程训练中心、创新基地、实训实践基地。培养学生的科研创新能力和专业实践能力，科学构建学生科研能力培养体系与专业实践教学体系，具体支持以下建设项目：
（1）是支持学生开展高水平科学研究及培养学生科研实践能力的实验平台建设；
（2）是支持工科、工程教育专业校内共享的工程训练中心建设；
（3）是支持体现学校办学特色、以实现“产、学、研”结合为目标的学生开放创新实验（实践）基地建设；
（4）是支持校内的专业实践基地建设。
资金开支范围包括：设备购置费、教学软件购置费及基地建设所必须的环境条件改造费（环境改造费不得超过项目总预算的5%）。
4.公共服务体系建设

支持校园水、电、气、暖等主要基础设施更新和节能改造，校园网络基础建设，数字图书信息资源和共享平台建设。

5.人才培养和创新团队建设

支持创新人才引进和培养，师资队伍培训和学术交流，以及创新团队建设。

二、各单位准备材料内容
请各有关单位结合自身发展规划，编写项目申报计划书，编写提纲如下：
1.现状：教学实验平台建设的现状及存在的主要问题等；
2.指导思想：规划的方针（理念）、战略思想以及总体考虑；
3.总体目标：总体建设目标；项目建设的意义和可行性分析；
4.建设内容：建设目标（要有具体的考核指标）及必要性分析，建设任务（围绕建设目标展开）；规划期内各建设项目及内容等；
5.建设资金预算及主要用途：规划总资金预算及年度预算，中央专项资金及主要用途，地方财政配套资金及主要用途，学校自筹资金来源及主要用途，其他资金来源及主要用途；
6.建设项目实施组织及进度安排；
7.预期效益分析；
8.保障措施：包括管理机制、管理队伍、环境条件、资金筹措、政府采购、集中支付等。
编写过程中要注意突出自身特色，并详细列出拟采购设备名称、单价、数量、金额、产地、厂商。项目支持力度较大，单项资金300-800万。学校将根据各单位申报项目推选出4-5个项目申报。
三、其他

相关资料电子版请到资产管理处网站通知公告栏下载，请各单位认真组织、编写申报材料，于5月18日下午18:00前将电子版文件发送到qupsh@163.com。
联系人：曲培树     电话：8983118
附件：山东省财政厅《关于编制中央财政支持地方高校发展专项资金2013—2015年建设规划的通知》
                                       资产管理处

                                    2012年5月17日

PAGE
2